
 

 

 

Poslovni broj: Usoz-44/19-9 

 

 

 

  

Odvjetnica N. L.,  

Z. 

 

Hrvatska liječnička komora 

Z. 

 

 Ovom Sudu podnesen je zahtjev za ocjenu zakonitosti članka 52. stavka 1. točka 1. 

Pravilnika o disciplinskom postupku Hrvatske liječničke komore (dalje: Pravilnik) u dijelu 

kojim je propisano „... sukladno Troškovniku koji donosi Izvršni odbor Komore“. Ujedno se 

predlaže da Sud po službenoj dužnosti pokrene postupak ocjene zakonitosti troškovnika iz 

navedene odredbe, odnosno Troškovnika disciplinskog postupka od 15. lipnja 2007. (dalje: 

Troškovnik) koji je prema navodima donositelja akta izmijenjen Odlukom Izvršnog odbora 

KLASA: 03-70/2015/17 od 16. prosinca 2016. (ispravno 2015.). Budući da se predlaže ocjena 

zakonitosti dva opća akta, predmeti su razdvojeni tako da je u ovom postupku Sud ispitao  

postoje li procesne pretpostavke za ocjenu zakonitosti Pravilnika, dok je u predmetu poslovni 

broj: Usoz–107/19 ispitao postoje li pretpostavke za pokretanje postupka ocjene Troškovnika 

po službenoj dužnosti.  

Zahtjevu za ocjenu zakonitosti Pravilnika je u smislu odredbe članka 84. stavak 2. 

Zakona o upravnim sporovima (Narodne novine, broj: 20/10., 143/12., 152/14., 94/16. – 

odluka Ustavnog suda RH i 29/17., dalje: ZUS) priložen zapisnik s rasprave Časnog suda 

Komore održane u predmetu KLASA: 052-02/18-03/08 dana 3. prosinca 2018., u odnosu na 

koji donositelj akta prigovora da nema značenje pojedinačne odluke u smislu odredbe članka 

83. stavka 1. ZUS-a kojom bi podnositeljica zahtjeva prim. dr. sc. J. R. učinila vjerojatnim da 

je primjenom općeg akta povrijeđeno njezino pravo ili pravni interes. Donositelj akta navodi 

da je u konkretnom slučaju donesena pojedinačna odluka KLASA: 052-02/18-03/08, 

URBROJ: 385-02-02/04-19-15 u kojoj je podnositeljici zahtjeva dana uputa o mogućnosti 

podnošenja žalbe Visokom Časnom sudu Komore, što je podnositeljica i učinila. U očitovanju 

na navode donositelja akta, podnositeljica ističe kako smatra da je na osnovi priloženog 

zapisnika legitimirana podnijeti zahtjev za ocjenu zakonitosti općeg akta. 

 U konkretnom slučaju Sud ocjenjuje da podnositeljica zahtjeva nije zahtjevu ni 

podnesku kojim se očituje na odgovor donositelja akta priložila pojedinačnu odluku kojom 

dokazuje da je povrijeđeno njezino pravo ili pravni interes. To stoga što se iz odluke koja je 

sadržana u priloženom zapisniku ne vidi ime podnositeljica zahtjeva koje su dužne podmiriti 

troškove postupka pa nije dokazano da se radi o pojedinačnom aktu kojim se na temelju 

osporenog općeg akta obveza naređuje upravo podnositeljici zahtjeva. 

 S obzirom na navedeno, Sud je s podneskom postupio u smislu odredbe članka 83. 

stavka 2. ZUS-a te je po službenoj dužnosti ispitao jesu li ispunjene pretpostavke za 

pokretanje zakonitosti osporene odredbe općeg akta po službenoj dužnosti, a s obzirom na 
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način rješavanja posebno se ne navode prigovori iz obavijesti građana ni navodi donositelja 

akta. 

 U predmetu poslovni broj: Usoz–105/17 Sud je već zauzeo stajalište kako osporavani 

Pravilnik o disciplinskom postupku Hrvatske liječničke komore više nije na snazi iz razloga 

koji se dalje navode. 

Zakonom o liječništvu (Narodne novine, broj 121/03. i 117/08.), koji je bio na snazi, 

kako u vrijeme donošenja osporavanog Pravilnika, tako i danas, između ostalog je propisano 

da se Statutom Komore obvezno utvrđuje disciplinski postupak protiv člana Komore. Glavom 

IX. Zakona o liječništvu uređena je disciplinska odgovornost liječnika, dok je ovlaštenje za 

utvrđivanje težih i lakših disciplinskih povreda zakonodavac prenio na tijela Hrvatske 

liječničke komore, propisavši člankom 51. Zakona o liječništvu da se Statutom ili općim 

aktom Komore utvrđuju teže i lakše disciplinske povrede. 

Osporavani Pravilnik o disciplinskom postupku donijela je Skupština Hrvatske 

liječničke komore 12. lipnja 2010. pozivom na članak 14. Statuta Hrvatske liječničke komore 

(Narodne novine, broj 47/04. i 55/08. - pročišćeni tekst, u daljnjem tekstu: Statut/04.) koji je 

donesen 29. listopada 2003., dok su Izmjene i dopune toga Statuta donesene 12. svibnja 2007. 

Člankom 14. točkom 4. Statuta/04. bilo je propisano da Skupština donosi Pravilnik o 

disciplinskom postupku. 

Osporavani Pravilnik o disciplinskom postupku mijenjan je odnosno dopunjavan 14. 

lipnja 2014. i 26. rujna 2015. 

Dana 16. veljače 2016. Skupština Hrvatske liječničke komore donijela je Statut 

Hrvatske liječničke komore (Narodne novine, broj, 16/16., u daljnjem tekstu: Statut/16.) koji 

je stupio na snagu 27. veljače 2016. 

 Člankom 57. stavkom 3. Statuta/16. bilo je propisano da stupanjem na snagu toga 

Statuta prestaju važiti svi dotadašnji statuti te izmjene i dopune statuta koje je donijela 

Skupština Komore. Člankom 55. Statuta/16. bilo je propisano da će se postupci pred tijelima 

Komore koji su u tijeku na dan stupanja na snagu Statuta/16. nastaviti prema aktima na 

temelju kojih su i započeti. 

Iz navedenih odredaba Statuta/16. proizlazi da je Statut na temelju kojega je donesen 

osporavani Pravilnik prestao važiti 27. veljače 2016. 

Dana 19. svibnja 2018. Skupština Hrvatske liječničke komore donijela je Statut 

Hrvatske liječničke komore (Narodne novine, broj 55/18., u daljnjem tekstu: Statut/18.) koji 

je stupio na snagu 23. lipnja 2018. 

Člankom 66. stavkom 2. Statuta/18. propisano je da stupanjem na snagu toga Statuta 

prestaje važiti Statut/16. 

Člankom 64. stavkom 2. Statuta/18. propisano je da opći akti doneseni na temelju 

Statuta/16. ostaju na snazi do donošenja novih sukladno odredbama Statuta/18. 

Iz navedene odredbe Statuta/18. proizlazi da je Statut/18. ostavio na snazi opće akte 

donesene na temelju Statuta/16. do donošenja novih sukladno Statutu/18. Međutim, to se ne 

odnosi na opće akte donesene na temelju statuta koji su prethodili Statutu/16., među kojima je 

i osporavani Pravilnik, budući da je Statut/18. ostavio na snazi isključivo opće akte donesene 

na temelju Statuta/16. 

 Stoga je ocjena Suda da osporavani Pravilnik nije na snazi.  
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Polazeći od Zakona o liječništvu kao i sadržaja Statuta/18. u dijelu koji uređuje 

disciplinski postupak liječnika, Sud napominje da je nadležno tijelo Hrvatske liječničke 

komore dužno donijeti novi Pravilnik u skladu sa Zakonom o liječništvu i Statutom/18. 

Zbog navedenog, Sud je na sjednici vijeća održanoj 23. prosinca 2019. ocijenio da 

nisu ispunjene pretpostavke za pokretanje postupka ocjene zakonitosti osporene odredbe 

Pravilnika iz razloga što je prestao važiti (članak 83. stavak 2. u vezi s člankom 88. stavak 2. 

ZUS-a). 

 

U Zagrebu 23. prosinca 2019. 

        Predsjednica vijeća 

mr. sc. Inga Vezmar Barlek, v.r.  

 

 


